
 

 

                                                             D E C I Z I E                                                  

 

      nr. 01/02                                                        14.01.2025 

                                 

Cu privire la modificarea deciziei nr.11/02 din 10.12.2024 

  

 

          În conformitate cu art.14 alin.(2), lit.w) din Legea nr.436/2006 privind administraţia 
publică locală, art.(4) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă;  art.289 

alin.(2), 290, 291, 292, 296 și 297, 298 din Codul Fiscal nr.1163/1997 Titlul VII,,Taxele locale” 
dispoziția nr.143-I din 14.11.2024 ,,Cu privire la organizarea consultărilor publice”, avizul 

comisiei consultative de specialitate agricultură şi industrie, activităţi economico-financiare, 

protecţia mediului, amenajarea teritoriului, drept şi disciplină, consiliul sătesc Vișniovca    

 

                                                                D E C I D E: 

 

1.Decizia Consiliului sătesc Vișniovca nr.11/02 din 10.12.2024 ,,Cu privire la aplicarea şi 
stabilirea cotelor concrete a taxelor locale pentru anul 2025”, se modifică în felul următor: 

     1.1.Se abrogă pct.1 și pct.2 al deciziei 
2.Se aprobă și se stabilesc  cotele concrete a taxelor locale pentru anul  2025 conform  
     anexei  nr.1. 

3.Se stabilesc cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul  
     2025 conform anexei nr.2 

5.Controlul executării prezentei decizii se pune în seama primarei, dna Olga Pac și a comisiei 
consultative de specialitate.           

 

    Președintele ședinței                                                                           Ion BÎTCĂ                      
 

                                     

           Contrasemnată: 
    Secretarul consiliului sătesc                                                               Carmela BUZDUGAN                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

R E P U B L I C A  M O L D O V A  

 

R A I O N U L   C A N T E M I R 

 

C O N S I L I U L   S Ă T E S C   V I Ș N I O V C A 

    

 

Digitally signed by Bîtcă Ion
Date: 2025.01.14 15:19:05 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Buzdugan Carmela
Date: 2025.01.14 15:25:01 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

 Serviciul Fiscal de Stat 
22.01.2025

 INTRARE NR. 880-APL



Anexa nr.1 

 la  Decizia Consiliului sătesc Vișniovca  
nr.01/02 din 14.01.2025  

Cotele concrete a taxelor locale, pentru anul 2025 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

taxelor locale 

Baza impozabilă a obiectului 
impunerii 

Cota anuală Termenele de 

plată a taxei 
1. Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu scriptic 
trimestrial al salariaților și 

suplimentar: 

- în cazul întreprinderilor 
individuale și gospodăriilor 

țărănești (de fermier) – 

fondatorul întreprinderii 
individuale, fondatorul și 

numărul membrilor 

gospodăriilor țărănești (de 
fermier); 

- în cazul persoanelor care 
desfășoară activitate 

profesională în sectorul 
justiției – numărul de 

persoane abilitate prin lege 

pentru desfășurarea activității 
profesionale în sectorul 

justiției. 

80  lei anual pentru 

fiecare salariat și/sau 
fondator al 

întreprinderii 
individuale, al 

gospodăriei țărănești 
(de fermier), de 

asemenea membrii 

acesteia și/sau 
pentru fiecare 

persoană ce 
desfășoară activitate 

profesională în 
sectorul justiției. 

Semestrial, până 
la data de 25 a 

lunii imediat 

următoare 
trimestrului 

gestionar 

2. Taxă de 
organizare a 

licitațiilor și 
loteriilor pe 

teritoriul 

unității 
administrativ-

teritorial 

Venitul din vânzări ale 
bunurilor declarate la licitație 

sau valoarea biletelor de 

loterie emise 

 1% din venitul din 

vânzări ale bunurilor 
declarate 

Semestrial, până 
la data de 25 a 

lunii imediat 

următoare 
trimestrului 

gestionar 

5. Taxa pentru 

unitățile 
comerciale 

și/sau de 
prestări 
servicii 

Unitățile de comerț și/sau de 
prestări servicii care 

corespund activităților 
expuse în anexa nr.1 la 

Legea nr.231/2010 cu privire 

la comerțul interior 

Conform 

Regulamentului 

Semestrial, până 
la data de 25 a 

lunii imediat 

următoare 
trimestrului 

gestionar 

 

 

 

 

    Președintele ședinței                                                                Ion BÎTCĂ                      
                                                  

           Contrasemnată: 
    Secretarul consiliului sătesc                                                     Carmela BUZDUGAN                                      

 

 

 

 

Digitally signed by Bîtcă Ion
Date: 2025.01.14 15:19:28 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Buzdugan Carmela
Date: 2025.01.14 15:25:39 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

 Serviciul Fiscal de Stat 
22.01.2025

 INTRARE NR. 880-APL



 

 

 

Anexa nr.2 

 la decizia cinsiliului sătesc 

 nr.01/02 din 14.01.2025 

Regulament privind stabilirea taxei pentru unitățile comerciale și de prestări servicii 
pe teritoriul s.Vișniovca 

       Prezentul Regulament prevede modul şi procedura  de stabilire a taxei pentru unităţile 

comerciale  şi/ sau prestări servicii agenţilor economici care activează pe teritoriul satului  
Vișniovca. 
1.Unităţile comerciale şi sau de prestări servicii către populaţie sunt considerate unităţile de 
comerţ angro, cu amănuntul, ambulant, unităţile de alimentaţie publică , pieţele şi toate unităţile 
care prestează, contra plată, servicii către populaţie, locurile de agrement, ect. 
2.Criterile pentru stabilirea taxei pentru unităţile comerciale 

 şi/sau de prestări servicii de deservire socială. 
Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servici se stabileşte  de către consiliul 
sătesc  în fiecare an, odată  cu aprobarea bugetului pentru anul următor, diferenţiat pentru 
fiecare agent economic, ţinînd cont de următoarele criteri. 

 a) După suprafaţa comercială:  
                  Pînă la 50 m.p.          - 1000 lei; 

                  - 51 – 100 m.p.         -  1300 lei; 

                 - 101 – 200 m.p.        -  1500 lei. 

                -  201--250m.p           -  2300 lei; 

                 - 251m.p şi mai mult  -3000 lei 

   b) După asortimentul mărfurilor (serviciilor) de desfacere: 
             - alimentare;                        40 lei x12 luni -----360 lei; 

             - industriale;                        40 lei x12 luni  ----360 lei 

             - băuturi alcoolice               45 lei x12 luni -----480 lei; 

             - articole din tutun               15 lei x12 luni  ----180 lei; 

             - meteriale de construcţie   100 lei x12 luni--- 1380 lei. 

    c) După locul amplasării : 
              - la pereferiile satului  --- 620 lei;              - în centrul satului       --- 820 lei; 

Taxa concretă se stabileşte prin adunarea tuturor componentelor, enumerate mai sus  care îi sînt 
caracteristice  şi pot fi raportate unei unităţii comerciale concrete. 
3.Restricţii privind funcţionarea unităţilor comerciale şi/sau de prestări servici 

a)În cazul activităților de comerț, comerciantul are dreptul să desfășoare activitatea de comerț 
concomitent cu depunerea notificării privind inițierea activității de comerț în scris la primăria 
s.Vișniovca. 
b)Se interzice  funcționarea unităților de comerț și/sau prestări servicii pe teritoriul 
s.Vișniovca în lipsa înștiințării de recepționarea notificării privind inițerea activității de 
comerț.  
c)Unităţile comerciale şi/sau de prestări servici sunt obligaţi să notifice primăria în scris  
despre eventuala închidere a unităţi  sau despre schimbarea profilului  sau despre oricare alte 
situaţii care ar necesita modificarea notificări sau efectuarea unei noi notificări. 
d)Se interzice funcţionarea unităţilor comerciale şi/sau de prestări servici  pe teritoriul satului 
Vișniovca  unde încă nu s-a efectuat notificarea de către primărie. 
e)Stabilirea programului de lucru în regim nocturn şi nonstop  al unităţilor comerciale şi/sau 
de prestări servici de deservire socială  se face prin decizia consiliului sătesc Vișniovca, la 
cererea scrisă  a agentului economic cu coordonarea prealabilă  cu şeful de post al satului 
Vișniovca.  Serviciul Fiscal de Stat 

22.01.2025
 INTRARE NR. 880-APL



f)Este interzis, după orele 21:00 poluarea fonică peste normele sanitare stabilite în unităţile 
comerciale şi/sau de prestări servicii de deservire socilă. 

                                                   Dispoziţii finale: 
.      Prezentul regulament poate fi modificat  sau completat numai prin decizia consiliului sătesc 
Vișniovca. 
 

Președintele ședinței                                                                          Ion BÎTCĂ                      
                                                  

           Contrasemnată: 
Secretarul consiliului sătesc                                                              Carmela BUZDUGAN                                      

 

 

Digitally signed by Bîtcă Ion
Date: 2025.01.14 15:19:49 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Buzdugan Carmela
Date: 2025.01.14 15:26:04 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

 Serviciul Fiscal de Stat 
22.01.2025

 INTRARE NR. 880-APL


